



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Planejamento, Mobilidade
e Desenvolvimento Urbano

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL REFERENTE A EXECUÇÃO DO SISTEMA DE MANEJO SUSTENTÁVEL DAS ÁGUAS URBANAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CÓRREGO SÃO SILVANO, NO MUNICÍPIO DE COLATINA/ES.
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: FEVEREIRO 2020

ITENS	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1		MATERIAIS E SERVIÇOS				
1.1		Recursos Materiais				2.853,68
1.1.2	P. Mercado	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (cx com 50 unid)	cx	1	31,51	31,51
1.1.3	P. Mercado	Prancheta Madeira prendedor metálico de pressão 220x350 mm	unid	30	6,08	182,40
1.1.4	P. Mercado	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (cx com 50 unid)	cx	7	R\$ 31,51	220,57
1.1.5	Estimativa	Produto de Limpeza/ Higiene	mês	12	134,40	1.612,80
1.1.6	Estimativa	Produto descartável	mês	12	67,20	806,40
1.2		Serviços de Terceiros				57.284,48
1.2.1	SINDIPROM-ES/Cód:000068	Carro de Som para divulgação com gravação de spot incluso. Obs: A diária é de 6 horas.	diária	4	1.197,32	4.789,28
1.2.2	SINAPRO/ES	Criação e Produção de Cartilha de Educação Ambiental	unid	1	1.870,24	1.870,24
1.2.3	P. Mercado	Impressão de Cartilha de Educação Ambiental, colorida, frente e verso, papel reciclado, 20x40(aberta),15x21cm(fechada). Feita através de história em quadrinhos (de 4 a 8 páginas)	unid	2000	2,04	4.080,00
1.2.4	SINAPRO/ES	Criação e produção de panfleto informativo com redação e projeto gráfico	1	1	2.008,56	2.008,56
1.2.5	P. Mercado	Impressão de panfleto 15x21 cm, colorido, frente e verso, papel couchê, 115 g.	unid	3000	0,59	1.770,00
1.2.6	SINAPRO/ES	Criação e produção de banner – 1,20x0,80 cm	unid	1	2.302,73	2.302,73
1.2.7	P. Mercado	Confecção de banner 1,20x0,80 cm	unid	4	75,64	302,56
1.2.8	SINAPRO/ES	Criação e Produção de cartazes com redação e projeto gráfico	unid	1	2.024,59	2.024,59
1.2.9	P. Mercado	Impressão Cartazes- tamanho A3 (29x42cm colorido, papel couchê)	unid	500	1,04	520,00
1.2.10	Estimativa	Consertos em Geral	mês	12	61,00	732,00
1.2.11	Estimativa	Despesas com água	mês	12	146,40	1.756,80
1.2.12	Estimativa	Despesas com energia elétrica	mês	12	256,20	3.074,40
1.2.13	Estimativa	Despesas com telefonia fixa e internet	mês	12	225,70	2.708,40
1.2.14	DER/ES - Cód:10585	Aluguel de veículo *****	mês	12	2.155,54	25.866,48
1.2.15	P. Mercado	Combustível	mês	12	289,87	3.478,44
1.3		Material de Consumo (Escritório de Campo)				1.940,03
1.3.1	P. Mercado	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (cx com 50 unid)	cx	1	31,51	31,51
1.3.2	P. Mercado	Lápis grafite nº02 (cx com 144 unid)	cx	1	43,58	43,58
1.3.3	P. Mercado	Borracha branca (cx com 20 unid)	cx	1	21,08	21,08
1.3.4	P. Mercado	Marca Texto cor amarelo fluorescente - Caneta (cx com 12 unid)	cx	1	19,76	19,76
1.3.5	P. Mercado	Mídia de CD Gravável (caixa com 50 unidades)	cx	2	40,58	81,16
1.3.6	P. Mercado	Mídia de DVD Gravável (caixa com 10 unidades)	cx	2	29,71	59,42
1.3.7	P. Mercado	Pen Drive 16 GB	unid	2	22,92	45,84
1.3.8	P. Mercado	Clips de aço nº06 prateado (cx com 50 unid)	cx	3	4,46	13,38
1.3.9	P. Mercado	Clips de aço nº02 prateado (cx com 100 unid)	cx	3	2,07	6,21
1.3.10	P. Mercado	Grampeador modelo mesa, plástico, grampo 26/6 capacidade 20 folhas	unid	3	21,47	64,41
1.3.11	P. Mercado	Grampo p/grampeador (cx com 1000 unid)	cx	3	3,26	9,78
1.3.12	P. Mercado	Cola Líquida cor branca frasco (500 gr)	unid	2	12,38	24,76
1.3.13	P. Mercado	Tesoura aço inoxidável - uso geral	unid	1	18,80	18,80
1.3.14	P. Mercado	Papel sulfite/branco (500 fls cada resma - cx com 10 unid)	cx	5	211,31	1.056,55
1.3.15	P. Mercado	Apontador de Lápis, Material Plástico	unid	1	3,10	3,10



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Planejamento, Mobilidade
e Desenvolvimento Urbano

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL REFERENTE A EXECUÇÃO DO SISTEMA DE MANEJO SUSTENTÁVEL DAS ÁGUAS URBANAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CÓRREGO SÃO SILVANO, NO MUNICÍPIO DE COLATINA/ES.
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: FEVEREIRO 2020

ITENS	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.3.16	P. Mercado	Elastico Latex n°18 (cx com 25 g)	cx	2	3,21	6,42
1.3.17	P. Mercado	Envelope Saco 24X34 Branco 80GR (pct com 100 unid)	pct	1	36,52	36,52
1.3.18	P. Mercado	Fita adesiva plástica, face simples, transparente, 12mmx50m (cx com 6 unid)	cx	1	16,60	16,60
1.3.19	P. Mercado	Extrator de Grampo	unid	3	4,39	13,17
1.3.20	P. Mercado	Perfurador de papel; metal; com 2 furos para 20 folhas	unid	3	24,17	72,51
1.3.21	P. Mercado	Caneta - Marcador permanente para CD/DVD	unid	2	4,89	9,78
1.3.22	P. Mercado	Pasta L. PVC Transparente. Tamanho: A4 (pct com 10 unid)	pct	2	10,90	21,80
1.3.23	P. Mercado	Pasta registradora AZ , lombo largo, material papel cartão	unid	10	11,41	114,10
1.3.24	P. Mercado	Caixa de arquivo - material polipropileno corrugado	unid	4	13,54	54,16
1.3.25	P. Mercado	Pasta suspensa (pasta arquivo) lisa (cx com 10 unid)	cx	3	23,37	70,11
1.3.26	P. Mercado	Pincel Atômico	unid	4	4,52	18,08
1.3.27	P. Mercado	Régua graduada plástico transparente 30 cm	unid	3	2,48	7,44
1.4		Apoio Logístico				4.734,00
1.4.1	P. Mercado	Fornecimento de lanche (Café, bolo, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1 lanche para 50 pessoas.	unid	50	7,89	394,50
1.4.2	P. Mercado	Fornecimento de lanche (Café, bolo, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1 lanche para 320 pessoas.	unid	320	7,89	2.524,80
1.4.3	P. Mercado	Fornecimento de lanche (Café, bolo, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1 lanche para 180 pessoas.	unid	180	7,89	1.420,20
1.4.4	P. Mercado	Fornecimento de lanche (Café, bolo, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1 lanche para 50 pessoas.	unid	50	7,89	394,50
1.5		Material Permanente ⁽¹⁾				
1.5.1	-	Computador com monitor	unid	3	-	-
1.5.2	-	Impressora multifuncional tanque de tinta - impressora, copiadora, scanner e wi-fi	unid	1	-	-
1.5.3	-	Mouse óptico	unid	3	-	-
1.5.4	-	Kit 4 tintas para impressora multifuncional tanque de tinta (fornecimento durante a execução do PTS)	unid	*	-	-
1.5.5	-	Pacote Office	unid	1	-	-
1.5.6	-	Mesa de Escritório	unid	3	-	-
1.5.7	-	Cadeira de Escritório	unid	4	-	-
1.5.8	-	Armário de Escritório, duas portas	unid	1	-	-
1.5.9	-	Quadro branco	unid	1	-	-
1.5.10	-	Apagador para Quadro Branco	unid	1	-	-
1.5.11	-	Marcador para Quadro Branco	unid	1	-	-
1.5.12	-	Cestos de lixo	unid	4	-	-
1.5.13	-	Bebedouro/Purificador de Água	unid	1	-	-
1.5.14	-	Cafeteira Elétrica	unid	1	-	-
2		CURSOS DE QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL				117.300,00
2.1	SENAC	Manicure e Pedicure	Turma	2,00	12.900,00	25.800,00
2.2	SENAC	Tiaras e Laços Infantis	Turma	2,00	3.000,00	6.000,00
2.3	SENAC	Básico de Corte de Cabelo	Turma	2,00	13.200,00	26.400,00
2.4	SENAC	Design de Sobrancelhas com Henna	Turma	3,00	3.000,00	9.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Serviço de Atendimento, Mobilidade e Desenvolvimento Urbano

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL REFERENTE A EXECUÇÃO DO SISTEMA DE MANEJO SUSTENTÁVEL DAS ÁGUAS URBANAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CÓRREGO SÃO SILVANO, NO MUNICÍPIO DE COLATINA/ES.
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: FEVEREIRO 2020

ITENS	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2.5	SENAC	Docinhos, Bombons e Trufas	Turma	2,00	5.625,00	11.250,00
2.6	SENAC	Brigadeiro Gourmet	Turma	4,00	2.550,00	10.200,00
2.7	SENAC	Minibolos Decorados - Cupcakes	Turma	2,00	2.475,00	4.950,00
2.8	SENAC	Assistente Administrativo	Turma	1,00	13.800,00	13.800,00
2.9	SENAC	Preparo de Salgados	Turma	2,00	4.950,00	9.900,00
3		RECURSOS HUMANOS (INCLUSO ENCARGOS SOCIAIS, LUCRO E DESPESAS LEGAIS)				358.387,68
3.1	Editais	Responsável Técnico Social	mês	12	8.874,45	106.493,40
3.2	Editais	Técnico Social	mês	12	8.874,45	106.493,40
3.3	Editais	Educador Ambiental - Engenheiro Ambiental	mês	12	10.180,08	122.160,96
3.4	JOVENS VALORES	Apoio Técnico - Estagiário de Serviço Social	mês	12	968,33	11.619,96
3.5	JOVENS VALORES	Apoio Técnico - Estagiário de Engenharia Ambiental	mês	12	968,33	11.619,96
TOTAL GERAL						542.499,87

OBS.:

1) Material Permanente a ser fornecido pela CONTRATADA sem ônus para a CONTRATANTE, destinado a utilização durante a execução do PTS em conformidade com a Portaria 21, de 22/01/2014.